
Den 
nostalgiske 
julebyen
I julegaten henger nostalgiske girlandere 
med lysende store stjerner. Slik har det 
vært i generasjoner. Et besøk hit gir deg 
den gode julestemningen.

Å S E  K A R I  G R AV R Å K  
tekst og foto    I den gamle trehusbebyggelsen i Lillehammer

bærer Fredrik Frisenberg, Thea Strand Bjørnaa
og Trygve Belsvik familiebedriftene videre.

Ingen av dem følte noe press eller forvent-
ning til å ta over, men de er stolte over å kunne

føre arven og historien om Lillehammer videre.
Sentrumsgaten med tradisjoner og historiske hus er

hjertet og sjelen deres. Sammen med andre butikkdri-
vere og gårdeiere er de pådrivere til å ta vare på og ut-
vikle et levende sentrum.

Lillehammer, byen som hadde hele verdens øyne ret-
tet mot seg under vinter-OL i 1994, er en by med nær-
het til fjellet og marka. Ikke sjelden kommer lillehamrin-
gene på ski, spark eller akebrett på julehandel.

Å høre et nisseorkester spille julesanger mens snøen
lander stille på bakken og kjenne lukten av brente mand-
ler fra bua midt i julegaten bygger opp stemningen frem
mot høytiden.

Historien om Lillehammer. Historien om Lillehammer
begynner med Mesnaelva, selve pulsåren som kanskje
var den viktigste årsaken til at Lillehammer ble kjøpstad
her i 1827. Elva renner under broen ved Lilletorget, midt
i byen. Her står julegranen tent, side om side med sta-
tuen av Ludvig Wiese, byens første ordfører.

I den gamle trehusbebyggelsen har det vært huset
flere butikker som har tilhørt samme familier i mange ge-
nerasjoner. Felles for dem er at de ble startet av innflyt-
tere fra Gudbrandsdalen og bygdene rundt Mjøsa. Men
også utlendinger slo seg ned her.

En av de som har satt spor etter seg, er danske Julius
Frisenberg som kom til Lillehammer i 1869. Julius var 25
år, utdannet gullsmed, full av pepp og pågangsmot. Han
åpnet gullsmedforretning og var en av de første som be-
gynte med juleutstillinger. Det er også han som skal ha
æren for å ha skaffet mjøsbyen elektrisk kraft i 1894. Da
lyste elektriske glødelamper ute i gaten for første gang i
Lillehammer, den andre byen i Norge.

Kjøpmennene og deres overtagere. Det var kjøpmen-
nene som bygget Lillehammer, handelen skapte byen. I
tillegg til den danske gullsmeden var det blant annet en
glasshandler fra Vågå og en skreddermester fra Trønde-
lag som slo seg ned i byen ved nordenden av Mjøsa.

Neppe visste dansken, vagværen og trønderen at butik-
kene de startet, skulle bli spirene til blomstrende virk-
somheter som skulle leve i generasjoner etter de selv var
borte.

I dag driver Thea Strand Bjørnaa, fjerde generasjon
etter glasshandleren fra Vågå, familiebedriften T.J.
Strand Lillehammer Glasmagasin. Hun tok over for ett år
siden. Med bakgrunn som revisor og dyktige folk rundt
seg, gikk det seg til. Nå sitter hun ved roret frem til neste
generasjon er klar til å overta.

Skreddervirksomheten som ble startet for 95 år siden
av Trygve Belsvik, er siden 1996 blitt drevet av barnebar-
net Trygve jr. De siste dressene som i sin helhet ble sydd
på verkstedet, er blitt levert for lengst, men klesbutikken
tilbyr fortsatt skreddertjeneste for justering og tilpasning
av antrekk.

Gullsmed Frisenberg drives av Fredrik Frisenberg som
er femte generasjon og tippoldebarnet til Julius.

Magisk juletreskog. På Sigrid Undsetsplass er det kom-
met opp en «magisk juletreskog» med trær og julenek,
bålpanne og halmballer under et teppe av lysende stjer-
ner.

Sigrid Undset selv pleide i sin tid å ta med ungene til
torget for å kjøpe juletre og julenek. De tok det med hjem
til Bjerkebæk som ligger et steinkast unna. I dag står hun
på sokkel sammen med datteren Mosse.

De nostalgiske girlanderne henger over julegaten.
Gamle trehus som stammer fra 1800-tallet har juledeko-
rerte butikkfasader. Slik har det vært i generasjoner. Tra-
disjoner som våre forfedre startet, er tatt vare på og fø-
res videre.

Lillehammer- 
tips

Kaffe og lunsj

 
Opplevelser

Kilde: Boken «Han- 
del og vandel 150 
år i Lillehammer» 
Kristian Hosar 
2002
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Juledekorerte 
butikkfasader i 
Lillehammer.
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▲ Byen har mange hyggelige spisesteder. Blant dem er Lillehammer Bakeri.

På Lilletorget lyser julegranen. God gammeldags julestemning.Kvelden senker seg over julegaten.

De bærer familiebedriftene videre. Fra venstre: Fredrik 
Frisenberg, Thea Strand Bjørnaa og Trygve Belsvik.
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